

B.R.0045-348/2006

Pan
Leonard Maciejewski
Przewodniczący
Zarządu Powiatu
w miejscu

Na sesji Rady Powiatu w Inowrocławiu 24 maja 2006 roku zgłoszono następujące interpelacje i zapytania:

Radna p. Franciszka Łopatyńska zgłosiła następujące interpelacje:

- poinformowała, że 21 maja br. w Parchaniu odbyła się uroczystość upamiętniająca 125 rocznicę urodzin generała Władysława Sikorskiego. Wśród zaproszonych gości był m. in. przedstawiciel PTTK z Bydgoszczy i w swojej wypowiedzi zwrócił uwagę, aby na rozwidleniu dróg z Inowrocławia znalazła się tablica informacyjna z napisem „Parchanie – Izba Pamięci Generała Sikorskiego”. Brak tego znaku jest przyczyną błędzenia turystów i osób zainteresowanych,
- druga interpelacja dotyczyła wykorzystania środków z Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przez Gminę Dąbrowa Biskupia. Radna stwierdziła, że miała na myśli pozycje „zadrzewienia na drogach gminnych” – 5 tys. zł i „leczenie kasztanowców” – 7 tys. zł. Zdaniem radnej należy te zadania zrealizować, ponieważ kwoty te nie są wygórowane.

Radny p. Stefan Janeczek złożył interpelację w imieniu mieszkańców zamieszkałych przy ul. Nadgoplańskiej w Kruszwicy (w pobliżu Urzędu Miejskiego). Prowadzona jest tam działalność gospodarcza przez miejscowy SKR, polegająca na kruszeniu odpadów pozyskanych z rozbiórki kominów i hal produkcyjnych. Jest to działalność uciążliwa, ponieważ występuje bardzo duże zapylenie, które wpływa negatywnie na środowisko i mieszkańców. W sporze tym uczestniczy także burmistrz Kruszwicy, do którego należą te grunty i to on zakupuje te odpady. Radny prosił, aby Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa zainteresował się tą sprawą. Dodał, że w tej sprawie były również prowadzone dwa postępowania o wykroczenia przez miejscowy Komisariat Policji w Kruszwicy i stosowne materiały zostały przesłane do Sądu Grodzkiego w Inowrocławiu.

Radny p. Jerzy Naumann nawiązał do interpelacji z 22 lutego br. dotyczącej problemu zapadających się studzienek kanalizacyjnych na ul. Staszica oraz przy sygnalizacji świetlnej na ul. Poznańskiej w pobliżu stacji benzynowej. Radny poinformował, iż otrzymał potwierdzenie z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad o istniejącej sytuacji, ale do tej pory nie pojęto żadnych działań naprawczych.

Radny p. Marek Rosa zgłosił następujące interpelacje:

- w imieniu nieobecnego radnego p. Piotra Szwagrzyka zwrócił się z prośbą o wystąpienie do Marszałka Województwa Kujawsko – Pomorskiego. Problem dotyczy Studium Medycznego, w którym nie jest nauczany żaden zachodni język obcy. Obecnie duża liczba pielęgniarek szuka pracy poza granicami kraju, gdzie jest wymagana znajomość języka obcego. Radny zapytał, czy istnieje możliwość, aby od nowego roku szkolnego rozpocząć naukę zachodnich języków obcych w tej szkole,
- kolejną interpelację a właściwie zapytanie radny skierował do dyrektora szpitala. W kwietniu br. Trybunał Konstytucyjny wydał orzeczenie o zakazie działalności spółek na terenie szpitala. Radny posiada informacje, że dwóm spółkom, którym w przeszłości Rada Powiatu wyraziła zgodę na prowadzenie działalności, wypowiedziano umowy. W związku z tym faktem radny zapytał, czy dyrekcja szpitala i władze Powiatu wiedziały o zaskarżeniu tej ustawy do Trybunału Konstytucyjnego i że przedwcześnie Rada podjęła stosowne uchwały. Zapytał też jak dalej będzie przebiegała sprawa prywatyzacji Stacji Dializ,
- radny przypomniał, że niedawno odbyła się wielka feta związana z uruchomieniem środków unijnych na remont Pałacu Mieszczańskiego. Zapytał jakimi kryteriami kierowano się zapraszając radnych powiatowych na tę uroczystość, ponieważ nie wszyscy radni otrzymali zaproszenie.

Proszę rozpatrzyć zgłoszone interpelacje i zapytania w myśl postanowień § 19 Statutu Powiatu Inowrocławskiego.

Przewodnicząca
Rady Powiatu
w Inowrocławiu

Urszula Iwicka

